国家发展改革委、教育部关于举办
全国优秀中小企业网上招聘周活动的通知
发改企业[2003]995号

各省、自治区、直辖市及计划单列市计委、经贸委（经委）、中小企业局，教育厅（教委、教育局）、副省级省会城市：

随着近年来我国高等教育事业的迅速发展，高校毕业生规模不断增大，为我国经济的快速发展提供了坚实的人才基础，但同时毕业生就业的压力也随之增大。再加上受到非典型性肺炎疫情的影响，当前我国高校毕业生就业形势比较严峻。党中央、国务院对此十分重视。6月3日国务院召开了2003年全国高校毕业生就业工作电视电话会，对做好今年的高校毕业生工作进行了全面部署，中共中央政治局常委、国务院副总理黄菊同志出席会议并作了重要讲话，国务院办公厅还印发了《关于做好2003年普通高等学校毕业生就业工作的通知》(国办发[2003]49号，以下简称《通知》)，明确提出了做好高校毕业生就业工作的11项重要措施。
   为贯彻落实《通知》精神，国家发展改革委和教育部将于2003年9月15日-22日举办“全国优秀中小企业网上招聘周”活动。
    近年来，中小企业取得了较快的发展，在吸纳社会就业、优化经济结构、促进市场竞争、支持经济增长等方面，发挥了重要作用，成为推动我国国民经济发展、保持社会稳定的重要力量。但是，由于受各方面因素的影响，人才匮乏始终是制约中小企业发展的主要问题之一。因此，积极鼓励广大中小企业聘用高校毕业生，既有利于促进高校毕业生的就业和妥善安置，缓解社会就业压力，保持社会稳定，也有利于改善中小企业的人才结构，提高企业综合素质，促进中小企业健康发展。
    举办“全国优秀中小企业网上招聘周”活动是国家发展改革委和教育部为贯彻落实《通知》精神，充分发挥政府职能，为高校毕业生和广大中小企业办实事的一项重要举措。各有关政府部门、相关机构要积极予以配合和支持，认真做好宣传动员和优秀中小企业的推荐、招聘信息的组织与报送等工作。广大中小企业应该从企业发展的长远利益出发，重视吸纳高校毕业生对于优化人力资源结构、提高职工队伍素质的重要意义，积极参与本次网上招聘活动。现将有关事项通知如下：
    一、“全国优秀中小企业网上招聘周”活动由国家发展改革委、教育部主办，国家发展改革委中小企业对外合作协调中心、教育部教育管理信息中心及中国企业发展研究中心联合承办。活动举办时间为2003年9月15日-22日。
    二、本次活动的主要内容是以互联网为依托，邀请全国各地优秀中小企业，同时组织尚未落实工作岗位的应届高校毕业生，在集中的时间段开展在线招聘和应聘活动。促进高校毕业生的就业，满足中小企业对人才的需求。
    教育部将组织尚未落实就业岗位的应届高校毕业生上网求职与应聘，国家发展改革委将组织收集和整理优秀中小企业面向高校毕业生的招聘信息。本次活动所收集的企业招聘信息将同时在中国中小企业信息网(www.chinasmb.gov.cn)、中国高校毕业生就业服务信息网(www.myjob.edu.cn)和中国企业人才网(www.job100.cn)上免费发布，供高校毕业生浏览查询和在线联系。
三、为确保招聘周活动的正常进行，维护应届高校毕业生和广大中小企业的合法权益，参与工作的承办单位将加强监督与管理。对参加招聘活动的用人单位的资质和招聘信息的真实有效性将进行必要审查，信息的采集和发布严格按要求进行，坚决杜绝各种欺诈行为的发生。
 四、有关本次活动的具体事宜将由承办单位另行通知。
 五、联系人及联系方式
（一）国家发展改革委中小企业对外合作协调中心
  联 系 人：陈新
  E-mail：info@chinasme.org.cn
  电    话：010-65951534
  传    真：010-65527325
 （二）教育部教育管理信息中心
  联 系 人：余舰
  E-mail：myjobedit@mce.edu.cn
  电    话：010-66097311
  传    真：010-66097332
 （三）中国企业发展研究中心
  联 系 人：宋增威
  E-mail：sme@chinasme-ol.com
  电    话：010-82951169
  传    真：010-82928520

国家发展和改革委员会

教       育       部

二00三年八月二十日